
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА КАЗАНИ  

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ 

РАЙОНАМ 

 

 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ  

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫНЫҢ МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ  

 

КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ  

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 
 

 

П Р И К А З  

 

«_26__» ___04____ 2019 г. 

  

Б О Е Р Ы К  

 

№ __442__ 

 

 

О подготовке и проведении мероприятий,  

посвященных празднованию 74-й годовщины  

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

В целях патриотического воспитания учащихся, в соответствии с планом 

мероприятий Управления образования г.Казани, решением городского 

оргкомитета по подготовке праздничных мероприятий, посвященных 

празднованию 74-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 

Согласно приказу УО ИКМО №362 от 25.04.2019  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Директорам общеобразовательных учреждений: 

1.1 обеспечить организацию: 

- акций и мероприятий по созданию, обновлению экспозиций и музеев 

Боевой славы; 

- выступления школьных знаменных групп и барабанщиков на 

торжественных мероприятиях; 

- торжественных встреч ветеранов войны и тружеников тыла с учащимися; 

- уроков Мужества; 

- уроков Памяти, посвященные Герою Советского Союза М.П.Девятаева 

- конкурсов смотра строя и песни; 

- конкурсов патриотической песни; 

- возложение цветов к обелискам Славы, памятникам, памятным доскам на 

братских могилах; 

- индивидуального шефства школьников над ветеранами войны, вдовами 

участников войны, проведение мероприятий по развитию тимуровского 

движения; 



- посещение обучающимися музея-мемориала Великой Отечественной 

войны; 

- посещение экспозиций мультимедийного исторического парка «Россия- 

моя история» 

- участие в проекте «Историческая память» 

1.2 принять участие 3-9 мая 2019 года в проведении массовых мероприятий 

в парках, КЦ, Дворцах культуры силами творческих коллективов школ и 

учреждений дополнительного образования; 

1.3 организовать участие школьников (кадетов)  8-10 классов в Почетном 

карауле  с  13.05 по 17.05.2019 года в соответствии с графиком (приложение № 2); 

Назначить ответственным за организацию Почетного караула и составление 

графика начальника штаба Юнармии по Кировскому и Московскому районам 

С.В.Курылева. 

1.4. спланировать и осуществить дополнительные меры по обеспечению 

антитеррористической и пожарной безопасности в период подготовки и 

проведения праздничных мероприятий;   

2. Директору МБОУ «Школа №67» (М.М.Хадиев)  

2.1 обеспечить участие кадетов 5-9 кл. в количестве 50 чел. в 

торжественном открытии Всероссийского Сбора «Союз 2019 - Наследники 

Победы»; 

Дата и время проведения: 29.04.2019, в 10.00 ч. 

Место проведения: Площадь 1 Мая 

2.2 обеспечить у каждого школьника наличие воздушных шаров зеленого 

цвета.  

3. Директорам общеобразовательных учреждений №№ 4, 67, 87, 94, 120, 

152, 182 обеспечить участие школьников-юнармейцев для построения коробки 

для прохождения торжественным маршем в соответствии с количеством 

участников: 

Гимназия № 94- 40 чел. 

Школа № 87- 5 чел. 

Гимназия № 152- 5 чел. 

Школа № 120-11 чел. 

Лицей № 182-5 чел. 

Гимназия № 4-3 чел. 

Школа № 67- 80 чел. 



Дата и время проведения: 9 мая 

Место проведения: Ярмарочная Площадь 

Форма одежды: парадная 

Дата проведения репетиций: с 10 апреля 2019 

Место проведения репетиций: Танковое училище 

4. Руководителям УДО обеспечить участие воспитанников ДМШ в составе 

сводного хора согласно квоте:  

Отдел 

образования 

ОУ Кол-во детей 

Кировский 

Московский 

ДМШ № 1 30 

ДМШ №24 

30 

 

5. по проведению торжественных мероприятий, организуемых 9 мая 

2019 в Парке Победы с 8.00 до 10.00ч.  

5.1. Директору МБОУ «Гимназия №102» (И.Н.Проценко) обеспечить 

участие в торжественном мероприятии учащихся 7-9 классов (кадетская форма) в 

количестве по 15 человек (14 кадетов+1 командир, наличие георгиевской 

ленточки обязательно); 

6. Директорам общеобразовательных учреждений №№ 34, 182, 67, 94 

организовать участие отрядов юнармейцев учащихся 10-11 классов в городском 

Параде 9 мая 2019 года в 11.00ч. в Парке Победы и обеспечить участие педагогов, 

ответственных за организацию и проведение Парада (приложение №3); 

7. Руководителям ДМШ №13, 32 обеспечить участие в Параде и в 

репетициях Парада учащихся образовательных организаций: 

- для участия в составе сводного хора: 

 

 

 

 

 

Дата и время проведения репетиций: 7  мая, в 15.00 ч. 

Место проведения репетиций: Парк Победы 

№ 

п/п 

УДО Кол-во 

человек 

Ответственный 

1 ТДМШ № 32 20 Л.Г.Сингатуллина 

2 ДМШ № 13 20 Л.И.Гирфанова 



8. по проведению торжественных мероприятий, организуемых 9 мая 

2019 в Парке Победы с 11.00 до 15.00ч.  

8.1  Директорам МБУ ДО «ЦВР» (Р.М.Богомолова) и МБУ ДО «ЦДОД 

«Заречье» (Т.В.Сорокина)  

8.1.1 организовать творческие мастерские в Парке Победы 9 мая с 11.00 до 

15.00 (не менее  5 площадок для мастерских); 

8.1.2 организовать проведение акций ДОО во время проведения 

мероприятия (11.00-14.00). 

 8.2  Директору МБУ ДО «ЦДОД «Заречье» (Т.В.Сорокина) организовать 

завоз и вывоз оборудования для творческих мастерских (время будет сообщено 

дополнительно). 

 8.3 Директору МБУ ДО «ЦДОД «Заречье» (Т.В.Сорокина) организовать 

проведение акции «Музей в чемодане» в парке Победы с 11.00 до 15.00. 

Готовность в 10.00 

Назначить ответственным за организацию и проведение акции Колобову Ю.К. 

           8.4 Руководителям ДМШ №№1, 13, 24, 32 организовать творческую 

концертную площадку «Город детства»  в Парке Победы 9 мая с 11.00 до 15.00 в 

соответствии с общим планом по графику (приложение № 1); 

         Ответственным организатором назначить руководителя МБУ ДО «ДМШ 

№24» (Р.М.Фахрутдинова). 

8.5. обеспечить участие в репетициях, в совещаниях, руководителей 

учреждений, преподавателей ОБЖ, руководителей УДО, ответственных за 

творческие площадки и проведение праздника в Парке Победы 9 мая 2019г. в 

соответствии с графиками; 

9. по организации шествия участников акции «Бессмертный полк»:  

9.1 Руководителям образовательных учреждений  

9.1.1 организовать участие школьников в акции «Бессмертный полк» по 

центральным улицам г.Казани от ул.К.Маркса до Ярмарочной Площади 

(количество будет сообщено дополнительно);  

9.1.2 обеспечить личное участие в акции «Бессмертный полк» с 13.00 ч.  

9.1.3 проинформировать учащихся и их родителей и необходимости 

регистрации участников акции на Федеральном сайте «Бессмертный полк». 

10. Директорам общеобразовательных учреждений №№ 65,94,102 

организовать праздничный концерт в ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

(ул.Исаева, д.5) 07.05.2019 в 11.00. 



11. Директору ГЦДТТ С.Ю.Борзенкову обеспечить организацию творческих 

площадок  в Парке Победы 9 мая 2019 года с 11.00 до 15.00ч., план работы 

площадок направить в Управление образования до 29.04.2019 г. 

12. Ответственность за жизнь и здоровье, культуру поведения детей в 

период подготовки и проведения мероприятий возложить на сопровождающих 

педагогов. 

13. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования А.М.Гилазову. 

 

 

Начальник                                                          И.М.Уразова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.А.Сафина, 564-18-21 



Приложение 1 

 
ПЛАН 

по подготовке и проведению мероприятий, 

посвященных 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

№  Дата  

проведения 

Время 

проведения 

Место 

проведения 

Наименование 

мероприятия 

ОУ Кол-во 

 детей 

Ответственные 

1 06.05-31.05 9.00-12.00 

14.00-18.00 

Парк Победы 

(Пост № 1) 

Вахта Памяти 13-17 мая -КирМос 

 
 А.А.Сафина 

С.В.Курылев 

  08.00    Парк Победы Построение живого 

коридора 

кадеты г.102 

 

15 чел. А.А.Сафина 

И.Н.Проценко 

11.00-12.00 Парк Победы Парад юнармейских 

отрядов 
Сводный хор  

ДМШ и ДШИ: 

ДМШ №13 

ТДМШ № 32 

 

Хор: 

По 30 чел. 

Л.И.Гирфанова 

Л.Г.Сингатуллина 

11.00-15.00 Парк Победы Организация 

творческих 

мастерских 

Работа творческих 

мастерских  

( по 5 от ОО) 

площадки 

Творческие 

мастерские- 5 от 

ОО 

Концертные 

площадки- 2 

А.А.Сафина 

Р.М.Богомолова 

Т.В.Сорокина 

Л.И.Гирфанова 

Л.Г.Сингатуллина 

Р.М.Фахрутдинова 

Ф.Н.Мубаракова 



08.00-11.00 Ярмарочная 

площадь 

Военный пролог Участники концертной 

программы: 

ХОР: 

ДМШ № 1 

ДМШ №24 

 

Участники хора  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Р.М.Фахрутдинова 

Ф.Н.Мубаракова 

09.00 Ярмарочная 

площадь 

Организация 

«коробки»  

Юнармейцы: 

-  Гимназия № 94; 

- Школа № 120 

- Гимназия № 4 

- Гимназия № 152 

- Лицей №182 

- Школа №87 

- Школа № 67 

 

г.94- 40 чел. 

г.4- 3 чел. 

г.152- 5 чел. 

ш.120- 11 чел. 

ш.87-5 чел. 

л.182-5 чел. 

ш.67-80- чел. 

С.В.Курылев 

Л.Н.Мурысин 

О.А.Хасанова 

И.А.Вахитова 

Н.В.Сорокина 

М.М.Хадиев 

И.А.Вахитова 

Р.В.Дуженков 

Л.Ф.Шарафуллина 

13.00-17.00 Ул.К.Маркса- 

Ярмарочная 

площадь 

Бессмертный полк Информирование детей и 

подростков 

Все ОО 

 

Руководители ОО 

      

 



Приложение 2 

 

График участия школьников в Почетном карауле 
 

Дата Парк Победы (Пост №1): 

13.05-17.05 Кировский, Московский 

 
 

 

Приложение 3 

 

Список участников Городского Парада 

В отряде юнармейцев 13 человек, построение в коробку 3х4. 

Командир впереди 

Район Образовательное учреждение 

Младшая возрастная группа 

Кировский Лицей №182 

Московский Гимназия №94 

Старшая возрастная группа 

Кировский Школа №67 

Московский Школа №34 
 

Также участвуют 3 команды школ - победителей военно-спортивной игры 

«Зарница» согласно итоговому протоколу



 


